## LA PROFECÍA DE ABDIAS.

### CAPÍTULO ÚNICO

Predice la ruina de los iduméos por su crueldad contra los hijos de Israel. Libertados estos del cautiverio, dominarán sobre sus opresores, y se restablecerá el reino del Señor.

1 *Visio Abdie. Hæc dicit Dominus Deus ad Edom: Audivimus quòd audivimus à Domino, et legatum ad gentes misit. Surgite, et consurgamus adversus eum in prælium.*

2 *Eccè parvulum dedi te in gentibus: contemptibilis tu es valde.*

1 *Visión profética que tuvo Abdias. Esto dice el Señor Dios á Edom: (Nosotros oímos ya del Señor que él envió su embajador ó profeta á decir á las gentes: Venid y vamos á hacerle la guerra)<sup>1</sup>:*

2 *Tú ves, dice Dios á Edom, que yo te he hecho pequeño entre las naciones, y que tú eres sumamente despreciable.*

3 *Superbia cordis tui exaltavit te, habitantem in scissuris petrarum, exaltantem solum tuum: qui dicis in corde tuo: Quis detrahet me in terram?*

4 *Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum: in die detraham te, dicit Dominus.*

5 *Si fures introissent ad te, si latrones per noctem, quomodo contuivisses? nonne furati essent sufficientia sibi? si vindemiales introissent ad te, numquid saltem racemum reliquissent tibi?*

6 *Quomodo scrutati sunt Esau, inestigaverunt abscondita ejus?*

7 *Usque ad terminum emiserunt te: omnes viri fœderis tui illuserunt tibi: inavalerunt adversum te viri pacis tuæ: qui comedunt tecum, ponunt insidias subter te: non est prudentia in eo.*

8 *Numquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes de Idumæa, et prudentiam de monte Esau?*

9 *Et timebunt portas tui à meridie, ut intreat vir de monte Esau.*

10 *Propter interfectionem, et propter iniquitatem in fratrem tuum Jacob, operiet te confusio, et peribis in aeternum.*

11 *In die cum stares adversus eum, quando conspiciant alieni exercitum ejus, et extranei ingrediantur portas ejus, et super Jerusalem millebant sor-*

3 La soberbia de tu corazón te ha engraido<sup>1</sup>, porque habitas en peñascos escarpados y sitios elevados<sup>2</sup>; y dices en tu corazón: ¿Quién será el que me derriba en tierra?

4 Cuando tú cual águila te remontares<sup>3</sup>, y cuando pusieres tu nido ó habitación entre las estrellas, de allí, dice el Señor, te arrancaré yo.

5 Si los ladrones y asesinos hubiesen entrado de noche en tu casa, ¿no habrías tú callado de miedo<sup>4</sup>? ¿No te habrían robado á su satisfacción<sup>5</sup>? Y si hubiesen entrado en tu viña para vendimiarla, ¿no te habrían dejado á lo menos algun racimo ó rebusco<sup>6</sup>?

6 Pero ¿de qué manera han tratado estos y escudriñado la casa de Esau, y han ido registrando los parages mas escondidos!

7 Te han arrojado fuera de tu país; todos tus aliados se han burlado de tí, se han alzado contra tí, los amigos tuyos, aquellos mismos que comían en tu mesa te han armado aschanzas. No hay en Edom cordura.

8 Qué ¡caso en aquel día no le quitaré yo, dice el Señor, los sabios á Idumæa, y los prudentes! al monte ó país de Esau!

9 Quedarán amedrentados esos tus campeones que tienes á la parte del Mediodía, sin que quede un solo varón fuerte en el monte de Esau.

10 Cubierto quedarás de confusión, y perecerás para siempre en castigo de la mortandad y de las injusticias cometidas contra tu hermano el pueblo de Jacob.

11 Pues en aquel día en que tomaste las armas contra él, cuando los extranjeros ó chaldeos<sup>7</sup> hacian prisionero su ejército, y entraban en sus ciudades, y

tem: tu quoque eras quasi unus ex eis.

12 *Et non despicies in die fratris tui, in die peregrinationis ejus: et non laborabis super filios Juda in die perditionis eorum: et non magnificabis os tuum in die angustie.*

13 *Neque ingredieris portam populi mei in die ruine eorum: neque despicies et tu in malis ejus in die vastitatis illius: et non emittes adversus exercitum ejus in die vastitatis illius.*

14 *Neque stabis in exitibus ut interficias eos qui fugerint: et non concludes reliquos ejus in die tribulationis.*

15 *Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, fiet tibi: retributionem tuam convertet in caput tuum.*

16 *Quomodo enim bibistis super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter: et bibent et absorbent, et erunt quasi non sint.*

17 *Et in monte Sion erit salvatio, et erit sanctus: et possidebit domus Jacob eos qui se possederant.*

18 *Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula: et succendantur in eis, et devorabunt eos: et non erunt reliquie domus Esau, quia Dominus locutus est.*

19 *Et hereditabunt hi qui ad Austrum sunt, montem Esau, et qui in campestribus Philisthim: et regionem partem regionem Ephraim, et regionem*

echaban suertes sobre los despojos de Jerusalem, tú tambien eras como uno de ellos.

12 Mas no te burlarás en adelante de tu hermano en el día de su oflicion cuando será llevado cautivo, ni te regocijarás de la desgracia de los hijos de Judá en el día de su perdicion, ni los insultarás con descaero en el día de su angustia:

13 Ni entrarás en las puertas ó ciudades de mi pueblo para coger despojos en el día de su ruina, ni te burlarás tú tampoco de sus desastres en el día de su desolacion, ni serás enviado á perseguir su ejército en el día de su derrota: